
24. Høringssvar, kommunplanstrategi, grøn vækst og livskvalitet (2010-68361)

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

at Teknik- og Miljøudvalget godkender at vedlagte høringssvar (bilag 2) sendes 1.
til Økonomiudvalget.

Problemstilling
I forbindelse med den endelige vedtagelse af Kommuneplan 2009 besluttede 
Borgerrepræsentationen, at den næste revision af kommuneplanen skulle igangsættes allerede i 
begyndelsen af 2010. Med Planstrategi 2010 – Grøn vækst og livskvalitet præsenteres de 
overordnede mål og indsatser i de kommende års byudvikling i København og dermed pejlemærker 
for kommuneplan 2011.

Planstrategien peger på fire udfordringer som Købehavn står overfor:
Befolkningen vokser eksplosivt og kommunen skal sikre skoler, institutioner og fritidstilbud 
til de mange nye københavnere. 
Byens konkurrenceevne er under pres. Det truer velfærden i København og ultimativt i hele 
landet. 
Rejser med bil, kollektiv trafik, cykel og gang vokser. Det skaber behov for løsninger, der 
sikrer, at København fortsat kan vokse samtidigt med at mobiliteten, tilgængeligheden og 
miljøet styrkes.
Byens image har fået ridser i lakken. Bandeuroligheder er et symptom på, at København har 
tendenser til at blive en mere splittet by. Det truer sammenhængskraften. 

Løsning

Økonomiforvaltningen har i samarbejde med de øvrige forvaltninger udarbejdet planstrategien ”Grøn 
vækst og livskvalitet” (bilag 1) som kommunens bud på hvordan udfordringerne skal løses og hvilke 
emner Kommuneplan 2011 skal omfatte. Det er samtidige en invitation til byens borgere  og andre 
private aktører om at medvirke aktivt gennem investeringer og partnerskaber.

På den baggrund opstilles seks initiativer: 



1. Investeringer i kommunale kerneydelser – københavnerne skal have 
adgang til og bo tæt på daginstitutioner, der skal ikke være langt til kultur- og fritidsfaciliteter og den 
basale infrastruktur skal være i orden. 

2. Grøn vækst – Københavns vokseværk skal ske uden yderligere miljøbelastning og byudviklingen 
skal skabe efterspørgsel på nye energi- og miljøteknologi. 

3. Fokuseret byudvikling – der sker en prioriteret byudvikling og der 
udarbejdes handlingsplaner for færdiggørelse, igangsætning og klargøring af fem store 
byudviklingsprojekter.

4. Arbejdspladser og beskæftigelse – kommunale investeringer kickstarter beskæftigelsen, og der 
skabes bedre rammer for videnerhverv og traditionelle københavnerbrancher. 

5. Sikkerhed og tryghed - det skal være trygt at vokse op og leve i København.

6. Københavns Kommune skal skabe merværdi for hele Øresundsregionen ved at være drivkraft for 
vækst og beskæftigelse. Københavns Kommune vil sikre et regionalt og internationalt samarbejde 
med offentlige myndigheder, private virksomheder og vidensinstitutioner for at sikre grøn vækst og 
beskæftigelse i regionen.

Økonomiudvalget vedtog på mødet den 27. april 2010 at sende planstrategien i høring i 
fagudvalgene.

I henhold til bilag 2 - forslag til høringssvar - er hovedpunkterne i forvaltningens forslag til Teknik- 
og Miljøudvalgets høringssvar:

Teknik- og Miljøudvalget kan overordnet tilslutte sig planstrategien herunder relevansen af 
de nævnte udfordringer og de seks indsatsområder som strategien udpeger. 

Teknik- og Miljøudvalget lægger vægt på, at der i de kommende år skal være stor fokus på 
målet om at blive CO2- neutral i 2025. Derfor kan udvalget tilslutte sig planstrategiens 
formulering om ”at vi i alle initiativer indtænker vores målsætning om at København skal 
være CO2- neutral i 2025” og udvalget lægger vægt på at alle nye byudviklingsområder 
bliver CO2-neutrale. Teknik- og Miljøudvalget ønsker, at det af planstrategien skal fremgå 
tydeligere at København også i fremtiden vil fastholde og gå forrest med hensyn til 
bæredygtig byudvikling, og at København skal være kendt for at arbejde med bæredygtig 
byudvikling i alle byudviklingsprojekter og grønne træk med parker, gadetræer og grønne 
forbindelser.

Teknik- og Miljøudvalget foreslår, at det i strategien tydeligere indgår at en fremadrettet og 
nuanceret boligpolitik er vigtig for at møde flere af de udfordringer, planstrategien stiller op, 
herunder at sikre at både nuværende og kommende borgere kan tilbydes velfungerende og 
tidssvarende boliger, der modsvarer deres behov i alle livsfaser og livsformer. Og at der, 
udover Almen Bolig + og arbejdet med at justere kommuneplanens krav om boligstørrelser, 
også på andre områder er behov for at videreudvikle kommunens boligpolitik i forlængelse af 
de overvejelser og initiativer, der lå i boligpakke 1 og 2, der blev vedtaget i 2009. 



Endelig foreslår Teknik- og Miljøudvalget, at nogle af de vigtige infrastrukturelle 
udfordringer for færdiggørelse af Ørestad og Sydhavnen tydeliggøres.    

Det bemærkes, at Teknik- og Miljøforvaltningen sideløbende har fremsendt faktuelle bemærkninger 
direkte til Økonomiforvaltningen.

Økonomi

Der er ikke økonomiske konsekvenser af sagen.

Videre proces

I juni måned fremlægges sagen med udvalgenes respektive høringssvar for Økonomiudvalget og 
Borgerrepræsentationen. Herefter sendes kommuneplanstrategien i offentlig høring i mindst 8 uger. 
Økonomiforvaltningen udarbejder en hvidbog, der resumerer den offentlige debat og de indkomne 
høringssvar. Hvidbogen fremlægges sammen kommuneplanstrategien for Økonomiudvalget og 
Borgerrepræsentationen i efteråret 2010.

Hjalte Aaberg

/Ulrik Winge

bilag
Bilag 1, Planstrategi
Bilag 2 Planstrategi 2010 - høringssvar

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 17.05.2010

Indstillingen blev godkendt.




